SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1914, DE 2021

Audiência da Comissão de Assuntos Sociais sobre o PDL nº 342/2021.

AUTORIA: Senador Fernando Bezerra Coelho (MDB/PE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1914/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149494

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PDL 342/2021, além do constante do despacho inicial

de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Assuntos Sociais.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Decreto Legislativo (PDL) nº 342, de 2021, visa sustar

os efeitos da Resolução nº 23, de 18 de janeiro de 2018, do então Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que Estabelece diretrizes e parâmetros

para o custeio das empresas estatais federais sobre benefícios de assistência à saúde

aos empregados.

Como a Resolução 23/2018 altera o regime de contribuição das

empresas estatais aos planos de saúde dos empregados, consideramos que a

Comissão de Assuntos Sociais deveria ser ouvida sobre esta matéria.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2021.

Senador Fernando Bezerra Coelho
Líder do Governo

S
F

/
2

1
9

1
1

.
3

6
2

7
8

-
3

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1914/2021.